
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

от 26.02.2024                                                                                                                           № 5 

с. Советский Путь 

 

О внесении изменений в Постановление 

администрации Новомихайловского  

сельсовета Локтевского района  

Алтайского края от 20.03.2019 г. № 12 

 «Об утверждении Положения «Об  

организации и осуществлении  

первичного воинского учета на 

территории Новомихайловского 

 сельсовета Локтевского района 

Алтайского края» 

 

          В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от  

06.02.2020 г. № 103 «О внесении изменений в Положение о воинском учете», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Новомихайловский 

сельсовет Локтевского района Алтайского края,  постановляю: 

           1. Внести изменения в постановление Администрации Новомихайлов-

ского сельсовета Локтевского района Алтайского края от 20.03.2019 г. № 12 

 «Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении первичного 

воинского учета на территории Новомихайловского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края» (с изменениями от 28.03.2022 г. № 4) следующие 

изменения:  

1) Пункт  3.2  после слов «(на срок более 3 месяцев)» дополнить словами 

«в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту 

пребывания»; 

2) Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: «Выявлять совместно с ор-

ганами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок 

более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства 

и (или) месту пребывания, на территории сельского поселения и подлежащих 

постановке на воинский учет»; 

3) Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: «Своевременно вносить 

изменения в сведения, содержащихся в документах первичного воинского 

учета, и в течении 10 рабочих дней сообщать о внесенных изменениях в во-

енный комиссариат; 

https://base.garant.ru/190272/bd57182c2c3ed6faa35d95a4071e5eaf/#block_1107


2 
 

 

4) Дополнить Положение пунктом 3.10 следующего содержания: «пред-

ставлять в военные комиссариаты сведения о случаях неисполнения долж-

ностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому 

учету, мобилизационной подготовке и мобилизации в течение 10 рабочих 

дней со дня их выявления в электронной форме, в том числе на съемном ма-

шинном носителе информации.»; 

5) Дополнить Положение пунктом 3.11 следующего содержания: «прове-

рять наличие и подлинность военных билетов (временных удостоверений, 

выданных взамен военных билетов), справок взамен военных билетов или 

удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, в том 

числе в форме электронного документа, а также подлинность записей в них, 

наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных при наличии 

в военных билетах или в справках взамен военных билетов отметок об их 

вручении), персональных электронных карт (при наличии в документах во-

инского учета отметок об их выдаче), отметок в документах воинского учета 

о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок 

в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской 

обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской 

Федерации (для военнообязанных при наличии в военных билетах отметок 

об их вручении)»; 

6) Дополнить Положение пунктом 3.12 следующего содержания: «запол-

нять карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполнять (в 2 экзем-

плярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичма-

нов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполнять карты первич-

ного воинского учета призывников. Заполнение указанных документов про-

изводится в соответствии с записями в военных билетах (временных удосто-

верениях, выданных взамен военных билетов), справках взамен военных би-

летов и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу, в 

том числе в форме электронного документа. При этом уточняются сведения о 

семейном положении, образовании, месте работы (учебы), должности, месте 

жительства или месте пребывания граждан, в том числе не подтвержденных 

регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, и другие необ-

ходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на 

воинский учет»; 

7) Дополнить Положение пунктом 3.13 следующего содержания: «пред-

ставлять военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен воен-

ных билетов), справки взамен военных билетов, персональные электронные 

карты, алфавитные и учетные карточки прапорщиков, мичманов, старшин, 

сержантов, солдат и матросов запаса, удостоверения граждан, подлежащих 

призыву на военную службу, в том числе в форме электронного документа, 

карты первичного воинского учета призывников, а также паспорта граждан 

Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении 

граждан к воинской обязанности в 2-недельный срок в военные комиссариа-

ты для оформления постановки на воинский учет. Оповещать призывников о 

необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для 



3 
 

 

постановки на воинский учет. Кроме того, информировать военные комисса-

риаты об обнаруженных в документах воинского учета и мобилизационных 

предписаниях граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном 

количестве листов. В случае невозможности оформления постановки граж-

дан на воинский учет на основании представленных ими документов воин-

ского учета  оповещать граждан о необходимости личной явки в военные ко-

миссариаты или направлении необходимых сведений в военный комиссариат 

в электронной форме. Направление гражданами сведений, необходимых для 

постановки на воинский учет, в электронной форме осуществляется с ис-

пользованием портала государственных и муниципальных услуг (функций). 

При приеме от граждан документов воинского учета выдают расписки». 

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном законом 

порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

Глава сельсовета                                                 Е.Н. Королева 


